
SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226541

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 09/2011. 
A Prefeitura Municipal de Soure através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que já esta disponivel, no 
predio da mesma, o edital e seus anexos do Pregão Presencial 
Nº 09/2011, que visa a contratação de empresa especializada 
para serviços de marcação e remarcação de passagens aéreas 
nacionais e diárias hoteleiras para uso da prefeitura Municipal de 
Soure/PA, que acontecerá no dia 12/05/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226552

AVISO DE ADIAMENTO
ÓRGÃOS: Secretaria Municipal de Saúde
CREDENCIAMENTO  nº 001/2011/PMX
OBJETO: Credenciamento de empresas especializadas para 
a prestação de serviços de saúde aos usuários do SUS deste 
Município de Xinguara – Pará.
A data de recepção e abertura dos envelopes foi transferida 
para o dia: 25/05/2011.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 28 de abril de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Presidente da CPL

RESUMO DE EDITAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA – PA.

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO nº 025/2011/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE RECAUCHUTAGEM, RECAPAGEM E 
DUPLAGEM DE PNEUS DIVERSOS, visando atender a 
demanda anual desta municipalidade, destinado a manutenção 
de veículos e máquinas pesadas da Administração Geral deste 
Município de Xinguara - Pará.
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 
11/05/2011.
HORA e LOCAL: 09h00 (nove horas), na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Xinguara, sito à Sede da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro.
O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 14h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-4384, ou na 
Sala de Licitações.

Xinguara – PA, 28 de abril de 2011.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226547

Avisos de Licitação Pregão Presencial n.º 066/2011/CPL/
PMM, tipo menor preço por item, Data do certame: 17/05/2011 
às 10h00min horário de Brasília. Objeto: aquisição de materiais 
de expediente, limpeza, acondicionamento e alimento, conforme 
especificações do edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.
Pregão Presencial SRP n.º 073/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço por item, Data do certame: 18/05/2011 às 10h00min 
horário de Brasília. Objeto: Registro de preços para eventual 
fornecimento de acesso a internet, conforme especificações 
do edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Pregoeiro/Antonio C. S. Gomes Junior.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2011
Processo Licitatório nº 723/2011-PMM do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 005/2011, Objeto: registro de preços 
para eventual aquisição de materiais de radiologia; Recurso: 
Programa Média e Alta Complexidade em Saúde (MACA); Dot. 
Orçamentárias 20.12.014.10.302.0014.2.068 – Atenção de 
alta e media complexidade em saúde - SIH. Ata de Registro de 
Preços/Empresa /Valor Unitário/ Assinatura; Ata de Registro 
de Preços nº. 003/11-PMM, Vibel Comercial Ltda, item 01 R$ 
222,00, item 02 R$ 345,00, item 03 R$ 469,00, item 04 R$ 
487,00 e item 05 R$ 568,00, Vigência: o prazo de vigência da 
Ata de Registro de Preços e de 12 (doze) meses, contados da 
data de sua publicação.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. PREGÃO ELETRÔNICO 045/2011
Processo Licitatório nº 14.026/2010-PMM, Objeto: 
fornecimento de refeição pronta, hospedagem, locação 
de equipamento áudio visual e locação de espaço 
físico; Recurso: Erário Municipal; Dot. Orçamentárias 
10.09.010.12.365.0010.2.029 – Gestão da Educação Infantil. 
Cont/Empresa /Valor/ Assinatura; Cont. Adm. nº. 044/11-PMM, 
Vip Servces Turismo Eventos e Negócios Ltda, R$ 27.215,00, 
15/09/10; Vigência desse Contrato será de 12 (doze) meses, 
contados da sua assinatura. Prefeito Municipal.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Marabá, Estado do Pará, por esta CPL/
PMM, torna público a SUSPENSÃO do Edital de Licitação 
TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2011/CPL/PMM, tipo menor preço 
global, cujo objeto e serviços de engenharia para construção do 
Núcleo de Educação Infantil Marluse Ferreira da Silva - Padrão 
Proinfância - FNDE, localizada à Folha 06, Quadra 02, Lote 02 
– bairro Nova Marabá no município de Marabá – Pará, estava 
marcada para o dia 25 de abril de 2011 às 10h00min horário 
de Brasília. Solicitada pela SEMED. Mais informações no Prédio 
do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 
19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/, das 
08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Presidente/Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Marabá, Estado do Pará, por esta CPL/
PMM, torna público a REPUBLICAÇÃO do Edital PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 027/2011/CPL/PMM tipo menor preço por 
lote, cujo objeto e a Registro de preços para eventual aquisição 
de alimentação enteral, ficando designado o dia 13/05/2011 
às 10h00min horário de Brasília. conforme especificações do 
edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá 
(PA), 28.04.2011. Pregoeiro/Antonio C. S. Gomes Junior.
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 001/2011

Termo de Aditamento Ao Contrato Nº 002/2009 - Partes 
Contratantes: Prefeitura de Marabá (CNPJ: 05.853.163/0001-
30) e Polis Consultoria Ltda (CNPJ: 00.059.245/0001-94) – 
Inexigibilidade nº 002/2009 – Prorrogar o prazo de execução 
e estender os trabalhos de assessoria e consultoria técnica a 
SICOM – Amparo Legal: inciso II do Art. 57 e alínea “d” inciso II, 
art. 65 da Lei 8.666/93 – Valor Mensal: R$ 20.000,00 - Vigência: 
31/12/2012. Data da assinatura: 22/03/2011. 

Maurino Magalhães de Lima, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226493

AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 0012/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Execução de aquisição de patrulha 
mecanizada no município de Floresta do Araguaia-PA. Sendo: 
01 caçamba, 01 caminhão toco, 01 grade aradora e 01 trator 
agrícola. Ref.: Contrato de Repasse n.º 0332295-74/2010/MAPA/
CAIXA firmado entre União Federal – Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento e Município de Floresta do Araguaia-
PA. Entrega e Abertura dos Envelopes: 08h 10m do dia 12 
de maio de 2011.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 0013/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de uma caminhonete 4x4, 
um veículo tipo passeio e um veículo utilitário tipo pick-ups 
para atender a demanda operacional da Prefeitura Municipal 
de Floresta do Araguaia-PA. Entrega e Abertura dos Envelopes: 
13h00m dia 12 de maio de 2011.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 006/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de manilhas, postes e 
bloquetes para manutenção das atividades da Secretaria de 
Obras e Transporte do município de Floresta do Araguaia/PA.
Abertura dos Envelopes: 09h00m do dia 17 de maio de 2011.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 007/2011. TIPO: Menor 
Preço por Item. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
em promoção de eventos e serviços correlatos, para a realização 
do 18º Festival do Abacaxi do município de Floresta do Araguaia-
PA, conforme Edital. Abertura dos Envelopes: 11h00m do dia 
17 de maio de 2011. MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 
008/2011. TIPO: Menor Preço por Item. OBJETO: Prestação de 
serviços de hotelaria referente a diárias pernoite em apartamento 
simples, conforme edital. Abertura dos Envelopes: 13h00m 
do dia 17 de maio de 2011. REGIMENTO: Lei Federal 10.520, 
de 17 de julho de 2002, 8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as 
alterações da Lei n.º 8.883/94, e demais alterações posteriores. 
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07:30 às 13:30 hs, nos dias úteis, na 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Endereço da 
Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, CEP: 68.543.000, Floresta do 
Araguaia-PA. Andrei Rodrigo Testa presidente da C.P.L., Marco 
A. L. Rolim – Pregoeiro (94) 8128-75-99.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226456

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2011
Objeto: Aquisição de kits para Merenda Escolar, a fim de atender 
as necessidades das Escolas e Unidades de Educação Infantil da 
rede Municipal. Abertura: 12 de maio de 2011 às 9:00h. O edital 
poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226478

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 001/2011-CMBN
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a empresa: 
GONÇALVES & DIAS LTDA (POSTO BRASIL NOVO) - CNPJ nº. 
07.868.912/0006-33 venceu os itens: 01 ao 07.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 002/2011-CMBN
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas 
pelo Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e 
demais documentos que compõe o processo, Homologo este 
procedimento licitatório p/ que dele provenham seus efeitos 
legais, a empresa: ALTA EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA 
- CNPJ nº. 03.828.649/0001-93 venceu os itens: 01 ao 06.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 003/2011-CMBN
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a empresa: T. C. 
OZAWA (COMERCIAL LENNO) CNPJ: 05.456.830/0001-41 venceu 
os LOTES: 04 e 05, a empresa ACÁCIO & BRAGA LTDA (VALCAR 
AUTO PECAS) – CNPJ: 09.462.366/0001-57 venceu os LOTES: 06 
e 07, a empresa HERMAN F. F. RODRIGUES & CIA LTDA (NATAL 
INFOMÁTICA) – CNPJ: 07.102.066/0001-31 venceu o LOTE: 01, 
a empresa MEGA MATERIAIS DE INFORMATICA – ME (MEGA 
INFORMATICA) – CNPJ: 10.958.867-0001-08 venceu o LOTE: 
03, a empresa D. G. SPERN (PONTO & VIRGULA PAPELARIA E 
PRESENTES) - CNPJ: 04.253.995/0001-53 venceu o LOTE: 
02, encaminhe-se as cópias destes autos ao Departamento de 
Contabilidade para os devidos procedimentos contábeis. Brasil 
Novo/PA, 20/04/2011 – Vereador Ariston Filho Alves Portugal – 
Presidente da Câmara Municipal de Brasil Novo.
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 001/2011-CMBN
CONTRATANTE – Câmara Municipal de Brasil Novo, CONTRATADO 
- GONÇALVES & DIAS LTDA (POSTO BRASIL NOVO) - CNPJ 
nº. 07.868.912/0006-33 Valor do Contrato R$: 57.433,00 
(Cinquenta e Sete Mil, Quatrocentos e Trinta e Três), PRAZO DE 
VALIDADE – 12 (doze) meses; FONTE DE RECURSOS: 01 031 
0001 2.001 – Manutenção do Poder Legislativo; - 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo.
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL
 N.º 002/2011-CMBN
CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADO - ALTA EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA - 
CNPJ nº. 03.828.649/0001-93, Valor do Contrato R$: 59.807,60 
(Cinquenta e Nove Mil, Oitocentos e Sete Reais e Sessenta 
Centavos); PRAZO DE VALIDADE – 12 (doze) meses; FONTE 
DE RECURSOS: 01 031 0001 2.001 – Manutenção do Poder 
Legislativo; - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 003/2011-CMBN
CONTRATANTE – Câmara Municipal de Brasil Novo, CONTRATADOS 
- T. C. OZAWA (COMERCIAL LENNO) CNPJ: 05.456.830/0001-41 
valor do contrato R$: 32.305,50 (Trinta e Dois Mil, Trezentos e 
Cinco Reais e Cinquenta Centavos), a empresa ACÁCIO & BRAGA 
LTDA (VALCAR AUTO PECAS) – CNPJ: 09.462.366/0001-57 valor 
do contrato R$: 23.520,00 (Vinte e Três Mil, Quinhentos e Vinte 
Reais), a empresa HERMAN F. F. RODRIGUES & CIA LTDA (NATAL 
INFOMÁTICA) – CNPJ: 07.102.066/0001-31 valor do contrato 
R$: 5.800,0 (Cinco Mil e Oitocentos Reais), a empresa MEGA 
MATERIAIS DE INFORMATICA – ME (MEGA INFORMATICA) – CNPJ: 
10.958.867-0001-08 valor do contrato R$: 6.500,00 (Seis Mil e 
Quinhentos Reais), a empresa D. G. SPERN (PONTO & VIRGULA 
PAPELARIA E PRESENTES) - CNPJ: 04.253.995/0001-53 valor do 
contrato R$: 5.600,00 (Cinco Mil e Seiscentos Reais); PRAZO DE 
VALIDADE – 12 (doze) meses; FONTE DE RECURSOS:  01 031 
0001 2.001 – Manutenção do Poder Legislativo; - 3.3.90.30.00 – 


